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2. TIPOS DE SOLOS APTOS AO CULTIVO
São aptos ao cultivo de trigo de sequeiro no Estado os solos

dos tipos 2 e 3, observadas as especificações e recomendações con-
tidas na Instrução Normativa nº 2, de 9 de outubro de 2008.

Não são indicadas para o cultivo:
- áreas de preservação permanente, de acordo com a Lei

12.651, de 25 de maio de 2012;
- áreas com solos que apresentam profundidade inferior a 50

cm ou com solos muito pedregosos, isto é, solos nos quais calhaus e
matacões ocupem mais de 15% da massa e/ou da superfície do ter-
reno.
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4. CULTIVARES INDICADAS
Para efeito de indicação dos períodos de plantio, as cul-

tivares indicadas pelos obtentores /mantenedores para o Estado, foram
agrupadas conforme a seguir especificado.

GRUPO I
Região 1
BIOTRIGO GENÉTICA: CELEBRA, FPS Nitron, TBIO Al-

vorada, TBIO Mestre, TBIO Seleto, TBIO Sintonia, TBio Tibagi.
CCGL -TEC: TEC 6219, TEC VELOCE.
COOCENTRAL: CD 104, CD 105, CD 108, CD 111, CD

113, CD 114, CD 116, CD 117, CD 119, CD 120, CD 123, CD 150,
ESPORÃO.

DNA M. VEGETAL: DNAT ORO, DNAT PRISMA.
EMBRAPA: BR 18 - Terena, BRS 331, BRS Graúna, BRS

Guamirim, BRS Marcante, BRS Sabiá.
IAPAR: IPR 130, IPR 144, IPR Catuara TM.
OR MELHORAMENTO DE SEMENTES LTDA: Ametista,

ORS Vintecinco.
OR/BIOTRIGO: MARFIM, SUPERA.
Região 2
BIOTRIGO GENÉTICA: CELEBRA, FPS Nitron, TBIO

Bandeirante, TBIO Seleto, TBIO Sintonia, TBio Tibagi.
COOCENTRAL: CD 108, CD 111, CD 113, CD 114, CD

120, CD 123.
EMBRAPA: BR 18 - Terena, BRS Graúna, BRS Guamirim,

BRS Sabiá.
IAC: IAC 375 Parintins.
IAPAR: IPR 130, IPR 144, IPR 85, IPR Catuara TM.
OR/BIOTRIGO: ABALONE, MARFIM, MIRANTE, SUPE-

RA, VALENTE.
Região 3
BIOTRIGO GENÉTICA: FPS Nitron, TBIO Bandeirante,

TBIO Seleto, TBIO Sintonia, TBio Tibagi.
COOCENTRAL: CD 108, CD 113.
EMBRAPA: BR 18 - Terena, BRS Guamirim.
IAPAR: IPR 128, IPR 130, IPR 144, IPR 85, IPR Catuara

TM.
OR/BIOTRIGO: MARFIM, SUPERA, VALENTE.
GRUPO II
Região 1
BIOTRIGO GENÉTICA: TBIO Iguaçu, TBIO Itaipu, TBIO

Noble, TBio Pioneiro 2010, TBIO Sinuelo, TBIO Toruk.
CCGL -TEC: FUNDACEP Horizonte, FUNDACEP 51,

FUNDACEP 52, FUNDACEP Cristalino, FUNDACEP Raízes.
COOCENTRAL: CD 115, CD 118, CD 121, CD 122, CD

124, CD 1440, CD 1550, CD 1805.
EMBRAPA: BRS 208, BRS 220, BRS 296, BRS 327, BRS

328, BRS Gaivota, BRS Gralha Azul, BRS Guabiju, BRS Louro,
BRS Pardela, BRS Parrudo, BRS Tangará.

OR MELHORAMENTO DE SEMENTES LTDA: Jadeíte
11, Topázio.

OR/BIOTRIGO: ABALONE, Campeiro, MIRANTE, ONIX,
QUARTZO, SAFIRA.

Região 2
BIOTRIGO GENÉTICA: TBIO Alvorada, TBIO Iguaçu,

TBIO Itaipu, TBIO Mestre, TBIO Noble, TBIO Sinuelo, TBIO To-
ruk.

CCGL -TEC: FUNDACEP Horizonte, FUNDACEP 51,
FUNDACEP 52, FUNDACEP Bravo, FUNDACEP Campo Real,
FUNDACEP Cristalino, FUNDACEP Raízes, TEC 6219, TEC VE-
LOCE.

COOCENTRAL: CD 104, CD 105, CD 1104, CD 115, CD
116, CD 117, CD 118, CD 119, CD 121, CD 122, CD 124, CD 1252,
CD 1440, CD 150, CD 151, CD 154, CD 1550, CD 1805, ES-
PORÃO.

DNA M. VEGETAL: DNAT ORO, DNAT PRISMA.
EMBRAPA: BRS 208, BRS 210, BRS 220, BRS 296, BRS

327, BRS 374, BRS Gaivota, BRS Gralha Azul, BRS Guabiju, BRS
Louro, BRS Pardela, BRS Tangará.

IAC: IAC 370 Armadeddon, IAC 373 Guaicuru.

MUNICÍPIOS PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES DO
GRUPO I

SOLOS TIPO 2 SOLOS TIPO 3
Abatiá 8 a 13 8 a 13
Adrianópolis 15 a 18 15 a 18
Agudos do Sul 16 a 19 16 a 19
Almirante Tamandaré 16 a 19 16 a 19
Altamira do Paraná 9 a 16 9 a 16
Alto Paraíso 9 a 14 9 a 14
Alto Paraná 9 a 14 9 a 14
Alto Piquiri 9 a 15 9 a 15
Altônia 9 a 14 9 a 14
Alvorada do Sul 8 a 13 8 a 13
Amaporã 9 a 14 9 a 14
Ampére 15 a 18 15 a 18
Anahy 9 a 15 9 a 15
Andirá 8 a 13 8 a 13
Ângulo 9 a 14 9 a 14
Antônio Olinto 16 a 19 16 a 19
Apucarana 9 a 14 9 a 14
Arapongas 9 a 14 9 a 14
Arapoti 15 a 18 15 a 18
Arapuã 9 a 16 9 a 16
Araruna 9 a 15 9 a 15
Araucária 16 a 19 16 a 19
Ariranha do Ivaí 9 a 16 9 a 16
Assaí 9 a 14 9 a 14
Assis Chateaubriand 9 a 15 9 a 15
A s t o rg a 9 a 14 9 a 14
Atalaia 9 a 14 9 a 14
Balsa Nova 16 a 19 16 a 19
Bandeirantes 8 a 13 8 a 13
Barbosa Ferraz 9 a 15 9 a 15
Barra do Jacaré 8 a 13 8 a 13
Barracão 16 a 20 16 a 20
Bela Vista da Caroba 15 a 18 15 a 18
Bela Vista do Paraíso 8 a 13 8 a 13
Bituruna 18 a 20 18 a 20
Boa Esperança 9 a 15 9 a 15
Boa Esperança do Iguaçu 15 a 17 15 a 17
Boa Ventura de São Roque 15 a 19 15 a 19
Boa Vista da Aparecida 15 a 17 15 a 17
Bocaiúva do Sul 15 a 19 15 a 19
Bom Jesus do Sul 15 a 20 15 a 20
Bom Sucesso 9 a 15 9 a 15
Bom Sucesso do Sul 15 a 20 15 a 20
Borrazópolis 9 a 15 9 a 15
Braganey 9 a 16 9 a 16
Brasilândia do Sul 9 a 15 9 a 15
Cafeara 9 a 14 9 a 14
Cafelândia 9 a 16 9 a 16
Cafezal do Sul 9 a 15 9 a 15
Califórnia 9 a 14 9 a 14
Cambará 8 a 13 8 a 13
Cambé 9 a 14 9 a 14
Cambira 9 a 15 9 a 15
Campina da Lagoa 9 a 16 9 a 16
Campina do Simão 16 a 19 16 a 19
Campina Grande do Sul 16 a 19 16 a 19
Campo Bonito 14 a 16 14 a 16
Campo do Tenente 16 a 19 16 a 19
Campo Largo 16 a 19 16 a 19
Campo Magro 16 a 19 16 a 19
Campo Mourão 9 a 16 9 a 16
Cândido de Abreu 15 a 18 15 a 18
Candói 16 a 20 16 a 20
Cantagalo 15 a 19 15 a 19

Capanema 15 a 17 15 a 17
Capitão Leônidas Marques 15 a 17 15 a 17
Carambeí 15 a 19 15 a 19
Carlópolis 9 a 14 9 a 14
Cascavel 14 a 16 14 a 16
Castro 15 a 19 15 a 19
Catanduvas 15 a 18 15 a 18
Centenário do Sul 9 a 14 9 a 14
Cerro Azul 15 a 19 15 a 19
Céu Azul 9 a 15 9 a 15
Chopinzinho 15 a 20 15 a 20
Cianorte 9 a 15 9 a 15
Cidade Gaúcha 9 a 14 9 a 14
Clevelândia 18 a 20 18 a 20
Colombo 16 a 19 16 a 19
Colorado 9 a 14 9 a 14
Congonhinhas 9 a 18 9 a 18
Conselheiro Mairinck 9 a 14 9 a 14
Contenda 16 a 19 16 a 19
Corbélia 9 a 16 9 a 16
Cornélio Procópio 8 a 13 8 a 13
Coronel Domingos Soares 18 a 20 18 a 20
Coronel Vivida 15 a 20 15 a 20
Corumbataí do Sul 9 a 15 9 a 15
Cruz Machado 17 a 20 17 a 20
Cruzeiro do Iguaçu 15 a 17 15 a 17
Cruzeiro do Oeste 9 a 15 9 a 15
Cruzeiro do Sul 9 a 14 9 a 14
Cruzmaltina 9 a 15 9 a 15
Curitiba 16 a 19 16 a 19
Curiúva 9 a 18 9 a 18
Diamante d'Oeste 9 a 15 9 a 15
Diamante do Norte 9 a 14 9 a 14
Diamante do Sul 15 a 20 15 a 20
Dois Vizinhos 15 a 18 15 a 18
Douradina 9 a 14 9 a 14
Doutor Camargo 9 a 14 9 a 14
Doutor Ulysses 15 a 18 15 a 18
Enéas Marques 15 a 18 15 a 18
Engenheiro Beltrão 9 a 15 9 a 15
Entre Rios do Oeste 9 a 15 9 a 15
Esperança Nova 9 a 14 9 a 14
Espigão Alto do Iguaçu 15 a 20 15 a 20
Farol 9 a 16 9 a 16
Faxinal 9 a 18 9 a 18
Fazenda Rio Grande 16 a 19 16 a 19
Fênix 9 a 15 9 a 15
Fernandes Pinheiro 16 a 19 16 a 19
Figueira 9 a 18 9 a 18
Flor da Serra do Sul 16 a 20 16 a 20
Floraí 9 a 14 9 a 14
Floresta 9 a 14 9 a 14
Florestópolis 9 a 14 9 a 14
Flórida 9 a 14 9 a 14
Formosa do Oeste 9 a 15 9 a 15
Foz do Iguaçu 9 a 15 9 a 15
Foz do Jordão 16 a 20 16 a 20
Francisco Alves 9 a 15 9 a 15
Francisco Beltrão 15 a 18 15 a 18
General Carneiro 19 a 20 19 a 20
Godoy Moreira 9 a 15 9 a 15
Goioerê 9 a 15 9 a 15
Goioxim 15 a 19 15 a 19
Grandes Rios 9 a 15 9 a 15
Guaíra 9 a 15 9 a 15
Guairaçá 9 a 14 9 a 14
Guamiranga 15 a 19 15 a 19
Guapirama 9 a 14 9 a 14
Guaporema 9 a 14 9 a 14
Guaraci 9 a 14 9 a 14
Guaraniaçu 15 a 20 15 a 20
Guarapuava 17 a 20 17 a 20
Honório Serpa 17 a 20 17 a 20
Ibaiti 9 a 18 9 a 18
Ibema 15 a 18 15 a 18
Ibiporã 9 a 14 9 a 14
Icaraíma 9 a 14 9 a 14
Iguaraçu 9 a 14 9 a 14
Iguatu 9 a 15 9 a 15
Imbaú 15 a 18 15 a 18
Imbituva 16 a 19 16 a 19
Inácio Martins 18 a 20 18 a 20
Inajá 9 a 14 9 a 14
Indianópolis 9 a 14 9 a 14
Ipiranga 15 a 19 15 a 19
Iporã 9 a 15 9 a 15
Iracema do Oeste 9 a 15 9 a 15
Irati 16 a 19 16 a 19
Iretama 9 a 16 9 a 16
Itaguajé 9 a 14 9 a 14
Itaipulândia 9 a 15 9 a 15
Itambaracá 8 a 13 8 a 13
Itambé 9 a 15 9 a 15
Itapejara d'Oeste 15 a 20 15 a 20
Itaperuçu 15 a 19 15 a 19
Itaúna do Sul 9 a 14 9 a 14
Ivaí 15 a 19 15 a 19
Ivaiporã 9 a 16 9 a 16
Ivaté 9 a 14 9 a 14
Ivatuba 9 a 14 9 a 14
Jaboti 9 a 14 9 a 14
Jacarezinho 8 a 13 8 a 13
Jaguapitã 9 a 14 9 a 14
Jaguariaíva 15 a 18 15 a 18
Jandaia do Sul 9 a 15 9 a 15
Janiópolis 9 a 15 9 a 15
Japira 9 a 18 9 a 18
Japurá 9 a 14 9 a 14
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Jardim Alegre 9 a 15 9 a 15
Jardim Olinda 9 a 14 9 a 14
Jataizinho 9 a 14 9 a 14
Jesuítas 9 a 15 9 a 15
Joaquim Távora 9 a 14 9 a 14
Jundiaí do Sul 9 a 14 9 a 14
Juranda 9 a 15 9 a 15
Jussara 9 a 14 9 a 14
Kaloré 9 a 15 9 a 15
Lapa 16 a 19 16 a 19
Laranjal 15 a 18 15 a 18
Laranjeiras do Sul 15 a 19 15 a 19
Leópolis 8 a 13 8 a 13
Lidianópolis 9 a 15 9 a 15
Lindoeste 14 a 16 14 a 16
Loanda 9 a 14 9 a 14
Lobato 9 a 14 9 a 14
Londrina 9 a 14 9 a 14
Luiziana 9 a 16 9 a 16
Lunardelli 9 a 15 9 a 15
Lupionópolis 9 a 14 9 a 14
Mallet 16 a 19 16 a 19
Mamborê 9 a 16 9 a 16
Mandaguaçu 9 a 14 9 a 14
Mandaguari 9 a 15 9 a 15
Mandirituba 16 a 19 16 a 19
Manfrinópolis 16 a 20 16 a 20
Mangueirinha 17 a 20 17 a 20
Manoel Ribas 14 a 18 14 a 18
Marechal Cândido Rondon 9 a 15 9 a 15
Maria Helena 9 a 14 9 a 14
Marialva 9 a 15 9 a 15
Marilândia do Sul 9 a 14 9 a 14
Marilena 9 a 14 9 a 14
Mariluz 9 a 15 9 a 15
Maringá 9 a 14 9 a 14
Mariópolis 18 a 20 18 a 20
Maripá 9 a 15 9 a 15
Marmeleiro 16 a 20 16 a 20
Marquinho 15 a 19 15 a 19
Marumbi 9 a 15 9 a 15
Matelândia 9 a 15 9 a 15
Mato Rico 15 a 18 15 a 18
Mauá da Serra 13 a 18 13 a 18
Medianeira 9 a 15 9 a 15
Mercedes 9 a 15 9 a 15
Mirador 9 a 14 9 a 14
Miraselva 9 a 14 9 a 14
Missal 9 a 15 9 a 15
Moreira Sales 9 a 15 9 a 15
Munhoz de Melo 9 a 14 9 a 14
Nossa Senhora das Graças 9 a 14 9 a 14
Nova Aliança do Ivaí 9 a 14 9 a 14
Nova América da Colina 9 a 14 9 a 14
Nova Aurora 9 a 15 9 a 15
Nova Cantu 9 a 16 9 a 16
Nova Esperança 9 a 14 9 a 14
Nova Esperança do Sudoeste 15 a 18 15 a 18
Nova Fátima 9 a 14 9 a 14
Nova Laranjeiras 15 a 20 15 a 20
Nova Londrina 9 a 14 9 a 14
Nova Olímpia 9 a 14 9 a 14
Nova Prata do Iguaçu 15 a 17 15 a 17
Nova Santa Bárbara 9 a 18 9 a 18
Nova Santa Rosa 9 a 15 9 a 15
Nova Tebas 9 a 16 9 a 16
Novo Itacolomi 9 a 15 9 a 15
Ortigueira 15 a 18 15 a 18
Ourizona 9 a 14 9 a 14
Ouro Verde do Oeste 9 a 16 9 a 16
Paiçandu 9 a 14 9 a 14
Palmas 19 a 20 19 a 20
Palmeira 16 a 19 16 a 19
Palmital 15 a 18 15 a 18
Palotina 9 a 15 9 a 15
Paraíso do Norte 9 a 14 9 a 14
Paranacity 9 a 14 9 a 14
Paranapoema 9 a 14 9 a 14
Paranavaí 9 a 14 9 a 14
Pato Bragado 9 a 15 9 a 15
Pato Branco 16 a 20 16 a 20
Paula Freitas 16 a 19 16 a 19
Paulo Frontin 16 a 19 16 a 19
Peabiru 9 a 15 9 a 15
Perobal 9 a 15 9 a 15
Pérola 9 a 14 9 a 14
Pérola d'Oeste 15 a 18 15 a 18
Piên 16 a 19 16 a 19
Pinhais 16 a 19 16 a 19
Pinhal de São Bento 15 a 18 15 a 18
Pinhalão 9 a 18 9 a 18
Pinhão 18 a 20 18 a 20
Piraí do Sul 15 a 19 15 a 19
Piraquara 16 a 19 16 a 19
Pitanga 15 a 18 15 a 18
Pitangueiras 9 a 14 9 a 14
Planaltina do Paraná 9 a 14 9 a 14
Planalto 15 a 17 15 a 17
Ponta Grossa 16 a 19 16 a 19
Porecatu 9 a 14 9 a 14
Porto Amazonas 16 a 19 16 a 19
Porto Barreiro 15 a 20 15 a 20
Porto Rico 9 a 14 9 a 14
Porto Vitória 17 a 20 17 a 20
Prado Ferreira 9 a 14 9 a 14
Pranchita 15 a 18 15 a 18
Presidente Castelo Branco 9 a 14 9 a 14
Primeiro de Maio 8 a 13 8 a 13

Prudentópolis 15 a 18 15 a 18
Quarto Centenário 9 a 15 9 a 15
Quatiguá 9 a 14 9 a 14
Quatro Barras 16 a 19 16 a 19
Quatro Pontes 9 a 15 9 a 15
Quedas do Iguaçu 15 a 20 15 a 20
Querência do Norte 9 a 14 9 a 14
Quinta do Sol 9 a 15 9 a 15
Quitandinha 16 a 19 16 a 19
Ramilândia 9 a 15 9 a 15
Rancho Alegre 8 a 13 8 a 13
Rancho Alegre d'Oeste 9 a 15 9 a 15
Realeza 15 a 18 15 a 18
Rebouças 16 a 19 16 a 19
Renascença 16 a 20 16 a 20
Reserva 15 a 18 15 a 18
Reserva do Iguaçu 17 a 20 17 a 20
Ribeirão Claro 9 a 14 9 a 14
Ribeirão do Pinhal 9 a 14 9 a 14
Rio Azul 16 a 19 16 a 19
Rio Bom 9 a 14 9 a 14
Rio Bonito do Iguaçu 15 a 20 15 a 20
Rio Branco do Ivaí 9 a 16 9 a 16
Rio Branco do Sul 15 a 19 15 a 19
Rio Negro 16 a 19 16 a 19
Rolândia 9 a 14 9 a 14
Roncador 15 a 20 15 a 20
Rondon 9 a 14 9 a 14
Rosário do Ivaí 15 a 18 15 a 18
Sabáudia 9 a 14 9 a 14
Salgado Filho 16 a 20 16 a 20
Salto do Itararé 9 a 14 9 a 14
Salto do Lontra 15 a 18 15 a 18
Santa Amélia 8 a 13 8 a 13
Santa Cecília do Pavão 9 a 18 9 a 18
Santa Cruz de Monte Caste-
lo

9 a 14 9 a 14

Santa Fé 9 a 14 9 a 14
Santa Helena 9 a 15 9 a 15
Santa Inês 9 a 14 9 a 14
Santa Isabel do Ivaí 9 a 14 9 a 14
Santa Izabel do Oeste 15 a 18 15 a 18
Santa Lúcia 15 a 17 15 a 17
Santa Maria do Oeste 15 a 19 15 a 19
Santa Mariana 8 a 13 8 a 13
Santa Mônica 9 a 14 9 a 14
Santa Tereza do Oeste 14 a 16 14 a 16
Santa Terezinha de Itaipu 9 a 15 9 a 15
Santana do Itararé 9 a 14 9 a 14
Santo Antônio da Platina 8 a 13 8 a 13
Santo Antônio do Caiuá 9 a 14 9 a 14
Santo Antônio do Paraíso 9 a 18 9 a 18
Santo Antônio do Sudoeste 15 a 18 15 a 18
Santo Inácio 9 a 14 9 a 14
São Carlos do Ivaí 9 a 14 9 a 14
São Jerônimo da Serra 9 a 18 9 a 18
São João 15 a 20 15 a 20
São João do Caiuá 9 a 14 9 a 14
São João do Ivaí 9 a 15 9 a 15
São João do Triunfo 16 a 19 16 a 19
São Jorge d'Oeste 15 a 18 15 a 18
São Jorge do Ivaí 9 a 14 9 a 14
São Jorge do Patrocínio 9 a 14 9 a 14
São José da Boa Vista 9 a 18 9 a 18
São José das Palmeiras 9 a 15 9 a 15
São José dos Pinhais 16 a 19 16 a 19
São Manoel do Paraná 9 a 14 9 a 14
São Mateus do Sul 16 a 19 16 a 19
São Miguel do Iguaçu 9 a 15 9 a 15
São Pedro do Iguaçu 9 a 15 9 a 15
São Pedro do Ivaí 9 a 15 9 a 15
São Pedro do Paraná 9 a 14 9 a 14
São Sebastião da Amoreira 9 a 18 9 a 18
São Tomé 9 a 14 9 a 14
Sapopema 9 a 18 9 a 18
Sarandi 9 a 14 9 a 14
Saudade do Iguaçu 15 a 20 15 a 20
Sengés 15 a 18 15 a 18
Serranópolis do Iguaçu 9 a 15 9 a 15
Sertaneja 8 a 13 8 a 13
Sertanópolis 8 a 13 8 a 13
Siqueira Campos 9 a 14 9 a 14
Sulina 15 a 20 15 a 20
Ta m a r a n a 9 a 18 9 a 18
Ta m b o a r a 9 a 14 9 a 14
Ta p e j a r a 9 a 14 9 a 14
Ta p i r a 9 a 14 9 a 14
Teixeira Soares 16 a 19 16 a 19
Telêmaco Borba 15 a 18 15 a 18
Terra Boa 9 a 14 9 a 14
Terra Rica 9 a 14 9 a 14
Terra Roxa 9 a 15 9 a 15
Ti b a g i 15 a 19 15 a 19
Tijucas do Sul 16 a 19 16 a 19
To l e d o 9 a 16 9 a 16
To m a z i n a 9 a 18 9 a 18
Três Barras do Paraná 15 a 18 15 a 18
Tunas do Paraná 15 a 19 15 a 19
Tuneiras do Oeste 9 a 15 9 a 15
Tu p ã s s i 9 a 16 9 a 16
Tu r v o 16 a 19 16 a 19
Ubiratã 9 a 15 9 a 15
Umuarama 9 a 14 9 a 14
União da Vitória 17 a 20 17 a 20
Uniflor 9 a 14 9 a 14
Uraí 9 a 14 9 a 14
Ve n t a n i a 15 a 18 15 a 18
Vera Cruz do Oeste 9 a 15 9 a 15

Ve r ê 15 a 18 15 a 18
Vi r m o n d 15 a 19 15 a 19
Vi t o r i n o 16 a 20 16 a 20
Wenceslau Braz 9 a 14 9 a 14
Xambrê 9 a 14 9 a 14

MUNICÍPIOS PERÍODOS DE SEMEADURA PARA CULTIVARES
DOS GRUPOS II e III

SOLOS TIPO 2 SOLOS TIPO 3
Abatiá 8 a 13 8 a 13
Adrianópolis 14 a 18 14 a 18
Agudos do Sul 15 a 19 15 a 19
Almirante Tamandaré 15 a 19 15 a 19
Altamira do Paraná 8 a 16 8 a 16
Alto Paraíso 9 a 13 9 a 13
Alto Paraná 9 a 13 9 a 13
Alto Piquiri 8 a 15 8 a 15
Altônia 9 a 13 9 a 13
Alvorada do Sul 8 a 13 8 a 13
Amaporã 9 a 13 9 a 13
Ampére 14 a 18 14 a 18
Anahy 8 a 15 8 a 15
Andirá 8 a 13 8 a 13
Ângulo 9 a 13 9 a 13
Antônio Olinto 15 a 19 15 a 19
Apucarana 9 a 13 9 a 13
Arapongas 9 a 13 9 a 13
Arapoti 14 a 18 14 a 18
Arapuã 8 a 16 8 a 16
Araruna 8 a 15 8 a 15
Araucária 15 a 19 15 a 19
Ariranha do Ivaí 8 a 16 8 a 16
Assaí 9 a 13 9 a 13
Assis Chateaubriand 8 a 15 8 a 15
A s t o rg a 9 a 13 9 a 13
Atalaia 9 a 13 9 a 13
Balsa Nova 15 a 19 15 a 19
Bandeirantes 8 a 13 8 a 13
Barbosa Ferraz 8 a 15 8 a 15
Barra do Jacaré 8 a 13 8 a 13
Barracão 15 a 20 15 a 20
Bela Vista da Caroba 14 a 18 14 a 18
Bela Vista do Paraíso 8 a 13 8 a 13
Bituruna 17 a 20 17 a 20
Boa Esperança 8 a 15 8 a 15
Boa Esperança do Iguaçu 13 a 16 13 a 16
Boa Ventura de São Roque 14 a 19 14 a 19
Boa Vista da Aparecida 13 a 16 13 a 16
Bocaiúva do Sul 14 a 19 14 a 19
Bom Jesus do Sul 14 a 18 14 a 18
Bom Sucesso 8 a 15 8 a 15
Bom Sucesso do Sul 14 a 20 14 a 20
Borrazópolis 8 a 15 8 a 15
Braganey 8 a 16 8 a 16
Brasilândia do Sul 8 a 15 8 a 15
Cafeara 9 a 13 9 a 13
Cafelândia 8 a 16 8 a 16
Cafezal do Sul 8 a 15 8 a 15
Califórnia 9 a 13 9 a 13
Cambará 8 a 13 8 a 13
Cambé 9 a 13 9 a 13
Cambira 8 a 15 8 a 15
Campina da Lagoa 8 a 16 8 a 16
Campina do Simão 15 a 19 15 a 19
Campina Grande do Sul 15 a 19 15 a 19
Campo Bonito 12 a 16 12 a 16
Campo do Tenente 15 a 19 15 a 19
Campo Largo 15 a 19 15 a 19
Campo Magro 15 a 19 15 a 19
Campo Mourão 8 a 16 8 a 16
Cândido de Abreu 14 a 18 14 a 18
Candói 15 a 20 15 a 20
Cantagalo 14 a 19 14 a 19
Capanema 13 a 16 13 a 16
Capitão Leônidas Marques 13 a 16 13 a 16
Carambeí 14 a 19 14 a 19
Carlópolis 9 a 13 9 a 13
Cascavel 12 a 16 12 a 16
Castro 14 a 19 14 a 19
Catanduvas 14 a 18 14 a 18
Centenário do Sul 9 a 13 9 a 13
Cerro Azul 14 a 19 14 a 19
Céu Azul 8 a 15 8 a 15
Chopinzinho 14 a 20 14 a 20
Cianorte 8 a 15 8 a 15
Cidade Gaúcha 9 a 13 9 a 13
Clevelândia 17 a 20 17 a 20
Colombo 15 a 19 15 a 19
Colorado 9 a 13 9 a 13
Congonhinhas 8 a 16 8 a 16
Conselheiro Mairinck 9 a 13 9 a 13
Contenda 15 a 19 15 a 19
Corbélia 8 a 16 8 a 16
Cornélio Procópio 8 a 13 8 a 13
Coronel Domingos Soares 17 a 20 17 a 20
Coronel Vivida 14 a 20 14 a 20
Corumbataí do Sul 8 a 15 8 a 15
Cruz Machado 16 a 20 16 a 20
Cruzeiro do Iguaçu 13 a 16 13 a 16
Cruzeiro do Oeste 8 a 15 8 a 15
Cruzeiro do Sul 9 a 13 9 a 13
Cruzmaltina 8 a 15 8 a 15
Curitiba 15 a 19 15 a 19
Curiúva 8 a 16 8 a 16
Diamante d'Oeste 8 a 15 8 a 15
Diamante do Norte 9 a 13 9 a 13
Diamante do Sul 14 a 20 14 a 20
Dois Vizinhos 14 a 18 14 a 18
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Douradina 9 a 13 9 a 13
Doutor Camargo 9 a 13 9 a 13
Doutor Ulysses 14 a 18 14 a 18
Enéas Marques 14 a 18 14 a 18
Engenheiro Beltrão 8 a 15 8 a 15
Entre Rios do Oeste 8 a 15 8 a 15
Esperança Nova 9 a 13 9 a 13
Espigão Alto do Iguaçu 14 a 20 14 a 20
Farol 8 a 16 8 a 16
Faxinal 8 a 18 8 a 18
Fazenda Rio Grande 15 a 19 15 a 19
Fênix 8 a 15 8 a 15
Fernandes Pinheiro 15 a 19 15 a 19
Figueira 8 a 16 8 a 16
Flor da Serra do Sul 15 a 20 15 a 20
Floraí 9 a 13 9 a 13
Floresta 9 a 13 9 a 13
Florestópolis 9 a 13 9 a 13
Flórida 9 a 13 9 a 13
Formosa do Oeste 8 a 15 8 a 15
Foz do Iguaçu 8 a 15 8 a 15
Foz do Jordão 15 a 20 15 a 20
Francisco Alves 8 a 15 8 a 15
Francisco Beltrão 14 a 18 14 a 18
General Carneiro 18 a 20 18 a 20
Godoy Moreira 8 a 15 8 a 15
Goioerê 8 a 15 8 a 15
Goioxim 14 a 19 14 a 19
Grandes Rios 8 a 15 8 a 15
Guaíra 8 a 15 8 a 15
Guairaçá 9 a 13 9 a 13
Guamiranga 14 a 19 14 a 19
Guapirama 9 a 13 9 a 13
Guaporema 9 a 13 9 a 13
Guaraci 9 a 13 9 a 13
Guaraniaçu 14 a 20 14 a 20
Guarapuava 16 a 20 16 a 20
Honório Serpa 16 a 20 16 a 20
Ibaiti 8 a 16 8 a 16
Ibema 14 a 18 14 a 18
Ibiporã 9 a 13 9 a 13
Icaraíma 9 a 13 9 a 13
Iguaraçu 9 a 13 9 a 13
Iguatu 8 a 15 8 a 15
Imbaú 14 a 18 14 a 18
Imbituva 15 a 19 15 a 19
Inácio Martins 17 a 20 17 a 20
Inajá 9 a 13 9 a 13
Indianópolis 9 a 13 9 a 13
Ipiranga 14 a 19 14 a 19
Iporã 8 a 15 8 a 15
Iracema do Oeste 8 a 15 8 a 15
Irati 15 a 19 15 a 19
Iretama 8 a 16 8 a 16
Itaguajé 9 a 13 9 a 13
Itaipulândia 8 a 15 8 a 15
Itambaracá 8 a 13 8 a 13
Itambé 8 a 15 8 a 15
Itapejara d'Oeste 14 a 20 14 a 20
Itaperuçu 14 a 19 14 a 19
Itaúna do Sul 9 a 13 9 a 13
Ivaí 14 a 19 14 a 19
Ivaiporã 8 a 16 8 a 16
Ivaté 9 a 13 9 a 13
Ivatuba 9 a 13 9 a 13
Jaboti 9 a 13 9 a 13
Jacarezinho 8 a 13 8 a 13
Jaguapitã 9 a 13 9 a 13
Jaguariaíva 14 a 18 14 a 18
Jandaia do Sul 8 a 15 8 a 15
Janiópolis 8 a 15 8 a 15
Japira 8 a 16 8 a 16
Japurá 9 a 13 9 a 13
Jardim Alegre 8 a 15 8 a 15
Jardim Olinda 9 a 13 9 a 13
Jataizinho 9 a 13 9 a 13
Jesuítas 8 a 15 8 a 15
Joaquim Távora 9 a 13 9 a 13
Jundiaí do Sul 9 a 13 9 a 13
Juranda 8 a 15 8 a 15
Jussara 9 a 13 9 a 13
Kaloré 8 a 15 8 a 15
Lapa 15 a 19 15 a 19
Laranjal 14 a 18 14 a 18
Laranjeiras do Sul 14 a 19 14 a 19
Leópolis 8 a 13 8 a 13
Lidianópolis 8 a 15 8 a 15
Lindoeste 12 a 16 12 a 16
Loanda 9 a 13 9 a 13
Lobato 9 a 13 9 a 13
Londrina 9 a 13 9 a 13
Luiziana 8 a 16 8 a 16
Lunardelli 8 a 15 8 a 15
Lupionópolis 9 a 13 9 a 13
Mallet 15 a 19 15 a 19
Mamborê 8 a 16 8 a 16
Mandaguaçu 9 a 13 9 a 13
Mandaguari 8 a 15 8 a 15
Mandirituba 15 a 19 15 a 19
Manfrinópolis 15 a 20 15 a 20
Mangueirinha 16 a 20 16 a 20
Manoel Ribas 13 a 18 13 a 18
Marechal Cândido Rondon 8 a 15 8 a 15
Maria Helena 9 a 13 9 a 13
Marialva 8 a 15 8 a 15
Marilândia do Sul 8 a 13 8 a 13
Marilena 9 a 13 9 a 13
Mariluz 8 a 15 8 a 15

Maringá 9 a 13 9 a 13
Mariópolis 17 a 20 17 a 20
Maripá 8 a 15 8 a 15
Marmeleiro 15 a 20 15 a 20
Marquinho 14 a 19 14 a 19
Marumbi 8 a 15 8 a 15
Matelândia 8 a 15 8 a 15
Mato Rico 14 a 18 14 a 18
Mauá da Serra 12 a 18 12 a 18
Medianeira 8 a 15 8 a 15
Mercedes 8 a 15 8 a 15
Mirador 9 a 13 9 a 13
Miraselva 9 a 13 9 a 13
Missal 8 a 15 8 a 15
Moreira Sales 8 a 15 8 a 15
Munhoz de Melo 9 a 13 9 a 13
Nossa Senhora das Graças 9 a 13 9 a 13
Nova Aliança do Ivaí 9 a 13 9 a 13
Nova América da Colina 9 a 13 9 a 13
Nova Aurora 8 a 15 8 a 15
Nova Cantu 8 a 16 8 a 16
Nova Esperança 9 a 13 9 a 13
Nova Esperança do Sudoeste 14 a 18 14 a 18
Nova Fátima 9 a 13 9 a 13
Nova Laranjeiras 14 a 20 14 a 20
Nova Londrina 9 a 13 9 a 13
Nova Olímpia 9 a 13 9 a 13
Nova Prata do Iguaçu 13 a 16 13 a 16
Nova Santa Bárbara 8 a 16 8 a 16
Nova Santa Rosa 8 a 15 8 a 15
Nova Tebas 8 a 16 8 a 16
Novo Itacolomi 8 a 15 8 a 15
Ortigueira 14 a 18 14 a 18
Ourizona 9 a 13 9 a 13
Ouro Verde do Oeste 8 a 16 8 a 16
Paiçandu 9 a 13 9 a 13
Palmas 18 a 20 18 a 20
Palmeira 15 a 19 15 a 19
Palmital 14 a 18 14 a 18
Palotina 8 a 15 8 a 15
Paraíso do Norte 9 a 13 9 a 13
Paranacity 9 a 13 9 a 13
Paranapoema 9 a 13 9 a 13
Paranavaí 9 a 13 9 a 13
Pato Bragado 8 a 15 8 a 15
Pato Branco 15 a 20 15 a 20
Paula Freitas 15 a 19 15 a 19
Paulo Frontin 15 a 19 15 a 19
Peabiru 8 a 15 8 a 15
Perobal 8 a 15 8 a 15
Pérola 9 a 13 9 a 13
Pérola d'Oeste 14 a 18 14 a 18
Piên 15 a 19 15 a 19
Pinhais 15 a 19 15 a 19
Pinhal de São Bento 14 a 18 14 a 18
Pinhalão 8 a 16 8 a 16
Pinhão 17 a 20 17 a 20
Piraí do Sul 14 a 19 14 a 19
Piraquara 15 a 19 15 a 19
Pitanga 14 a 18 14 a 18
Pitangueiras 9 a 13 9 a 13
Planaltina do Paraná 9 a 13 9 a 13
Planalto 13 a 16 13 a 16
Ponta Grossa 15 a 19 15 a 19
Porecatu 9 a 13 9 a 13
Porto Amazonas 15 a 19 15 a 19
Porto Barreiro 14 a 20 14 a 20
Porto Rico 9 a 13 9 a 13
Porto Vitória 16 a 20 16 a 20
Prado Ferreira 9 a 13 9 a 13
Pranchita 14 a 18 14 a 18
Presidente Castelo Branco 9 a 13 9 a 13
Primeiro de Maio 8 a 13 8 a 13
Prudentópolis 14 a 18 14 a 18
Quarto Centenário 8 a 15 8 a 15
Quatiguá 9 a 13 9 a 13
Quatro Barras 15 a 19 15 a 19
Quatro Pontes 8 a 15 8 a 15
Quedas do Iguaçu 14 a 20 14 a 20
Querência do Norte 9 a 13 9 a 13
Quinta do Sol 8 a 15 8 a 15
Quitandinha 15 a 19 15 a 19
Ramilândia 8 a 15 8 a 15
Rancho Alegre 8 a 13 8 a 13
Rancho Alegre d'Oeste 8 a 15 8 a 15
Realeza 14 a 18 14 a 18
Rebouças 15 a 19 15 a 19
Renascença 15 a 20 15 a 20
Reserva 14 a 18 14 a 18
Reserva do Iguaçu 16 a 20 16 a 20
Ribeirão Claro 9 a 13 9 a 13
Ribeirão do Pinhal 9 a 13 9 a 13
Rio Azul 15 a 19 15 a 19
Rio Bom 9 a 13 9 a 13
Rio Bonito do Iguaçu 14 a 20 14 a 20
Rio Branco do Ivaí 8 a 16 8 a 16
Rio Branco do Sul 14 a 19 14 a 19
Rio Negro 15 a 19 15 a 19
Rolândia 9 a 13 9 a 13
Roncador 14 a 20 14 a 20
Rondon 9 a 13 9 a 13
Rosário do Ivaí 14 a 18 14 a 18
Sabáudia 9 a 13 9 a 13
Salgado Filho 15 a 20 15 a 20
Salto do Itararé 9 a 13 9 a 13
Salto do Lontra 14 a 18 14 a 18
Santa Amélia 8 a 13 8 a 13
Santa Cecília do Pavão 8 a 16 8 a 16

Santa Cruz de Monte Caste-
lo

9 a 13 9 a 13

Santa Fé 9 a 13 9 a 13
Santa Helena 8 a 15 8 a 15
Santa Inês 9 a 13 9 a 13
Santa Isabel do Ivaí 9 a 13 9 a 13
Santa Izabel do Oeste 14 a 18 14 a 18
Santa Lúcia 13 a 16 13 a 16
Santa Maria do Oeste 14 a 19 14 a 19
Santa Mariana 8 a 13 8 a 13
Santa Mônica 9 a 13 9 a 13
Santa Tereza do Oeste 12 a 16 12 a 16
Santa Terezinha de Itaipu 8 a 15 8 a 15
Santana do Itararé 9 a 13 9 a 13
Santo Antônio da Platina 8 a 13 8 a 13
Santo Antônio do Caiuá 9 a 13 9 a 13
Santo Antônio do Paraíso 8 a 16 8 a 16
Santo Antônio do Sudoeste 14 a 18 14 a 18
Santo Inácio 9 a 13 9 a 13
São Carlos do Ivaí 9 a 13 9 a 13
São Jerônimo da Serra 8 a 16 8 a 16
São João 14 a 20 14 a 20
São João do Caiuá 9 a 13 9 a 13
São João do Ivaí 8 a 15 8 a 15
São João do Triunfo 15 a 19 15 a 19
São Jorge d'Oeste 14 a 18 14 a 18
São Jorge do Ivaí 9 a 13 9 a 13
São Jorge do Patrocínio 9 a 13 9 a 13
São José da Boa Vista 8 a 16 8 a 16
São José das Palmeiras 8 a 15 8 a 15
São José dos Pinhais 15 a 19 15 a 19
São Manoel do Paraná 9 a 13 9 a 13
São Mateus do Sul 15 a 19 15 a 19
São Miguel do Iguaçu 8 a 15 8 a 15
São Pedro do Iguaçu 8 a 15 8 a 15
São Pedro do Ivaí 8 a 15 8 a 15
São Pedro do Paraná 9 a 13 9 a 13
São Sebastião da Amoreira 8 a 16 8 a 16
São Tomé 9 a 13 9 a 13
Sapopema 8 a 16 8 a 16
Sarandi 9 a 13 9 a 13
Saudade do Iguaçu 14 a 20 14 a 20
Sengés 14 a 18 14 a 18
Serranópolis do Iguaçu 8 a 15 8 a 15
Sertaneja 8 a 13 8 a 13
Sertanópolis 8 a 13 8 a 13
Siqueira Campos 9 a 13 9 a 13
Sulina 14 a 20 14 a 20
Ta m a r a n a 9 a 18 9 a 18
Ta m b o a r a 9 a 13 9 a 13
Ta p e j a r a 9 a 13 9 a 13
Ta p i r a 9 a 13 9 a 13
Teixeira Soares 15 a 19 15 a 19
Telêmaco Borba 14 a 18 14 a 18
Terra Boa 9 a 13 9 a 13
Terra Rica 9 a 13 9 a 13
Terra Roxa 8 a 15 8 a 15
Ti b a g i 14 a 19 14 a 19
Tijucas do Sul 15 a 19 15 a 19
To l e d o 8 a 16 8 a 16
To m a z i n a 8 a 16 8 a 16
Três Barras do Paraná 14 a 18 14 a 18
Tunas do Paraná 14 a 19 14 a 19
Tuneiras do Oeste 8 a 15 8 a 15
Tu p ã s s i 8 a 16 8 a 16
Tu r v o 15 a 19 15 a 19
Ubiratã 8 a 15 8 a 15
Umuarama 9 a 13 9 a 13
União da Vitória 16 a 20 16 a 20
Uniflor 9 a 13 9 a 13
Uraí 9 a 13 9 a 13
Ve n t a n i a 14 a 18 14 a 18
Vera Cruz do Oeste 8 a 15 8 a 15
Ve r ê 14 a 18 14 a 18
Vi r m o n d 14 a 19 14 a 19
Vi t o r i n o 15 a 20 15 a 20
Wenceslau Braz 9 a 13 9 a 13
Xambrê 9 a 13 9 a 13




